
 

 

 

 

Tuzemský průmysl mírní své propady  

 

Průmyslová produkce v září pokračovala ve snižování svých meziročních poklesů a meziměsíčně dokonce vykázala 
růst. Rostly taktéž nové průmyslové zakázky. Obecně pozorujeme znatelně nižší tempa poklesů, což je zajisté 
pozitivní signál, který potvrzují i předstihové indikátory. 

Propad průmyslové produkce nadále zpomaluje, když výroba meziročně v září (kal. oč. čísla) klesla o 1,5 % 
(v červenci o 5,0 % a v srpnu o 5,5 %) a meziměsíčně vykázala dokonce růst o 4,1 %. Zářijovým poklesem tuzemský 
průmysl prodloužil sérii soustavných měsíčních (meziročních; kal. oč.) poklesů na 16. 

Data za měsíc září zkompletovala výsledky za celé 3. čtvrtletí, když průmysl jako celek meziročně poklesl o 3,9 % 
a mezičtvrtletně rostl dokonce o 22,6 %. Nové průmyslové zakázky byly ve 3. čtvrtletí (meziročně) nižší o 2,7 %. 

Výroba automobilového průmyslu v září meziročně (kal. oč. čísla) po šesti měsících soustavných poklesů vzrostla 
o 4,9 %, což lze hodnotit velmi pozitivně. Meziměsíčně se dokonce jedná o 13,0% nárůst výroby. 

Tuzemská průmyslová výroba byla zasažena propadem v Německu, kde průmyslová výroba v srpnu (data za měsíc září 
prozatím nejsou dostupná) meziročně klesla o 11,2 %. Důvodem je zejména útlum v automobilové výrobě, která 
v srpnu meziročně klesla o 27,6 %.  

Nové průmyslové zakázky po třech měsících významných poklesů (březen až květen), klesaly další tři měsíce mírněji 
(červen až srpen). Až data za září vykázala meziroční růst (o 4,8 %). Tuzemské zakázky klesly (o 0,9 %), zatímco zakázky 
ze zahraničí rostly (o 7,3 %). První meziroční růst nových průmyslových zakázek, po sedmi měsících, je jednoznačně 
pozitivní zprávou. 

Předstihový indikátor PMI, obdobně jako konjunkturální průzkum ČSÚ (viz minulý Týdeník ekonomických aktualit), 
naznačuje růst optimistických nálad v průmyslu. V říjnu vzrostl na 51,9 bodu (ze zářijových 50,7). 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

 

 
 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

45. týden, 2. – 6. listopadu 2020 

 

 
 

 

Vývoj průmyslové produkce, tržeb a předstihového indikátoru PMI 
(meziroční změna v %) 

 
Pramen: ČSÚ, graf MPO 

-40,0

-30,0

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

0
1

/2
0

1
3

0
4

/2
0

1
3

0
7

/2
0

1
3

1
0

/2
0

1
3

0
1

/2
0

1
4

0
4

/2
0

1
4

0
7

/2
0

1
4

1
0

/2
0

1
4

0
1

/2
0

1
5

0
4

/2
0

1
5

0
7

/2
0

1
5

1
0

/2
0

1
5

0
1

/2
0

1
6

0
4

/2
0

1
6

0
7

/2
0

1
6

1
0

/2
0

1
6

0
1

/2
0

1
7

0
4

/2
0

1
7

0
7

/2
0

1
7

1
0

/2
0

1
7

0
1

/2
0

1
8

0
4

/2
0

1
8

0
7

/2
0

1
8

1
0

/2
0

1
8

0
1

/2
0

1
9

0
4

/2
0

1
9

0
7

/2
0

1
9

1
0

/2
0

1
9

0
1

/2
0

2
0

0
4

/2
0

2
0

0
7

/2
0

2
0

1
0

/2
0

2
0

PMI Tržby IPP (kal. oč.)



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 45. týden, 2. – 6. listopadu 2020 2 

 

Z DOMOVA 

ČNB nechala sazby beze změny a zlepšila 
letošní odhad vývoje HDP 

Bankovní rada České národní banky 
jednomyslně ponechala úrokové sazby 
beze změny. Základní úroková sazba, od 
níž se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak 
zůstává na 0,25 procenta. Zároveň 
centrální banka zlepšila v nové prognóze 
odhad vývoje ekonomiky v letošním roce, 
naopak pro příští rok odhad zhoršila. Nově 
tak letos počítá s poklesem ekonomiky 
o 7,2 procenta a příští rok s růstem 
o 1,7 procenta. 
Zároveň nová prognóza počítá nejprve se 
stabilitou úrokových sazeb následovanou 
jejich postupným růstem příští rok. Podle 
guvernéra Rusnoka nelze vyloučit, že 
sazby se nebudou zvyšovat celý příští rok. 
Většina bankovní rady se totiž domnívá, 
že zvyšování úrokových sazeb k normálu 
bude vyžadovat více času, než nová 
prognóza předpokládá. 
To souvisí s nejistotami a riziky, která 
ohledně nově odhadovaného vývoje 
ekonomiky považuje centrální banka za 
výrazná. Patří mezi ně další možné 
zhoršení průběhu druhé vlny pandemie, 
vývoj rozpočtové politiky v příštím roce, 
vnitropolitický vývoj v USA, odchod Velké 
Británie z EU bez dohody nebo nejistota 
ohledně skladby nabídkových 
a poptávkových faktorů, které stojí 
v pozadí pozorovaného i do budoucna 
očekávaného domácího a zahraničního 
cenového vývoje. 
Zdroj: ČTK 

České spořitelně i Komerční bance 
razantně klesají zisky 

České spořitelně klesl čistý zisk za první tři 
čtvrtletí letošního roku meziročně 
o 38,9 procenta na 7,9 miliardy korun. 
Provozní zisk 15,6 miliardy korun byl 
oproti stejnému období loňského roku 
nižší o 7,3 procenta. Hospodářské 
výsledky významně ovlivnila epidemie 
nemoci COVID-19. Mateřské rakouské 
Erste Group klesl čistý zisk dokonce 
o polovinu. 
Provozní výnosy spořitelny za období od 
začátku roku do konce září klesly 
v meziročním srovnání o 3,3 procenta na 
téměř 31 miliardy Kč. Čistý úrokový výnos, 
nejdůležitější složka provozních výnosů, 
bance klesl meziročně o dvě procenta na 
21,8 miliardy Kč. 

Za tři čtvrtletí letošního roku zaznamenala 
Komerční banka meziroční pokles čistého 
zisku o 45 procent na 6,1 miliardy korun. 
Po očištění o jednorázové položky byl nižší 
o 44 procent. Čisté provozní výnosy se 
snížily o 8,6 procenta na 22,3 miliardy 
korun. 
Zdroj: www.e15.cz 

Zavádění robotů v Česku zpomaluje 

Počet nově nasazených průmyslových 
robotů loni v Česku druhým rokem po 
sobě klesl. Tuzemské výrobní podniky si 
loni pořídily 2624 robotů, meziročně 
o čtyři procenta méně. Roční přírůstek byl 
patnáctý nejvyšší ze zkoumaných zemí. 
V hustotě robotů Česko loni skončilo 
podle zprávy šestnácté. Na deset tisíc 
pracovníků jich má 147. Světový průměr 
57 nejprůmyslovějších zemí činí 113. 
Martin Wichterle, majitel strojírenské 
skupiny Wikov Industry a místopředseda 
Svazu průmyslu, však pochybuje, že 
automatizace, digitalizace či robotizace 
jsou to klíčové, co by teď mohlo Česku 
pomoci do horních pater 
konkurenceschopnosti. 
„Český průmysl netrpí slabými či méně 
vyspělými výrobními technologiemi. Jeho 
zcela zásadním nedostatkem je absence 
vlastních produktů, jejich vývoj, uvedení 
na trh, a zejména pak marketing 
a budování vlastní obchodní sítě,“ 
upozorňuje Wichterle. Právě v těchto 
segmentech se podle něj nachází nejvyšší 
přidaná hodnota. „Čistá koncentrace na 
výrobu nás bude bohužel posouvat níže a 
níže v potravním řetězci do pater levné 
dílenské výroby, a to i když bude jakkoli 
robotizována,“ doplnil. 
V továrnách po celém světě loni podle 
zprávy pracovalo 2,7 milionu 
průmyslových robotů, meziročně o 
dvanáct procent více. Největším trhem 
zůstává Asie. Jen v Číně vzrostl počet 
instalací o více než pětinu a v roce 2019 
dosáhl přibližně 783 tisíc. 
Zpráva World Robotics 2020 dále očekává, 
že pandemie utlumí investice do 
robotizace a snižování počtu nově 
nasazených robotů bude pokračovat až do 
roku 2021. Naopak ve střednědobém 
horizontu má být současná krize 
spouštěčem mohutnějších investic. 

Zdroj: www.e15.cz 

Stavební produkce pokračovala 
v poklesu 

Stavební produkce v září, po očištění dat 
o kalendářní vlivy, meziročně klesla o 

8,2 %. Ze sekcí stavebnictví vykázalo 
pokles pozemní stavitelství (o 8,9 %) 
i inženýrské stavitelství (o 6,7 %). 
Data za měsíc září zkompletovala výsledky 
za celé 3. čtvrtletí, když stavebnictví jako 
celek vykázalo meziroční pokles (kal. oč. 
data) o 9,4 %. %. Ze sekcí stavebnictví 
vykázalo pokles pozemní stavitelství 
(o 10,2 %) i inženýrské stavitelství 
(o 7,6 %). 
Index důvěry ve stavebnictví mírně klesl, 
a sice ze zářiových -9,0 bodu na říjnových 
-10,0. Jen dodejme, že do záporných 
hodnot index klesl již v únoru, tzn. ještě 
před propuknutím pandemie koronaviru. 
To naznačuje, že nálada ve stavebnictví již 
delší dobu není dobrá a značně převládají 
pesimistická očekávání. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

ZE ZAHRANIČÍ 

Prodej nových osobních aut v Německu 
klesl 
V říjnu bylo v Německu zaregistrováno 
274 303 nových osobních aut, což je skoro 
o 10 tisíc více než v září. Ve srovnání 
s loňským říjnem to byl však pokles o 
3,6 procenta. Oznámil to ve středu 
Spolkový úřad pro motorová vozidla 
(KBA), podle jehož statistiky zůstávají 
automobily Škoda v Německu nejsilnější 
dováženou značkou. 
Hlavní podíl (61,8 procenta) na říjnových 
registracích měly tradičně firmy, 
meziročně ale firemní registrace hlásí 
pokles o 9,1 procenta. Ty soukromé 
naopak vzrostly o 6,8 procenta. 
Škoda v říjnu dosáhla růstu o 7,7 procenta 
na tržní podíl 6,3 procenta, což jí nadále 
zaručuje pozici nejsilnější dovážené 
značky. Pro srovnání, v září Škoda vykázala 
růst o 29,6 procenta na tržní podíl 
6,8 procenta. 
Stejně jako v září byly i v říjnu nejčastěji 
registrovanou kategorií sportovně-
užitkové vozy (SUV), které dosáhly podílu 
21,7 procenta. Po SUV skončila na druhém 
místě kategorie kompaktních vozů, která 
měla podíl 19,6 procenta. Největšího 
růstu, a to o 83,8 procenta, dosáhly 
obytné vozy. 
V segmentu aut na alternativní pohon 
vykázaly elektromobily s 23 158 novými 
registracemi růst o 365,1 procenta na 
tržní podíl 8,4 procenta. Dalších 62 929 
aut bylo vybaveno hybridními motory, což 
je přiblížilo k podílu na trhu skoro 
23 procent. 
Zdroj: www.ihned.cz 

http://www.e15.cz/
http://www.e15.cz/


 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 45. týden, 2. – 6. listopadu 2020 3 

 

 

Zahraniční obchod v září překonal očekávání 

Zahraniční obchod se zbožím v září předčil očekávání a skončil meziročně lepším výsledkem. Přebytek obchodní bilance 
byl historicky druhý nejvyšší v měsíčním sledování. Na jeho výši měla vliv sílící zahraniční poptávka po českém zboží, 
která se promítla do meziročně vyššího objemu vyvezeného zboží a zároveň útlum dovozu i pokles cen ropy a ropných 
produktů na světových trzích v důsledku koronavirové pandemie. 

Podle předběžných údajů ČSÚ vývoz v září meziročně vzrostl o 2,2 % na 334,4 mld. Kč, dovoz naopak klesl o 2,3 % na 
300, 0 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila přebytkem 34,4 mld. Kč, který byl meziročně o 14,4 mld. Kč 
vyšší. Za leden až září dosáhl přebytek obchodní bilance 107,8 mld. Kč, což je o 24,9 mld. Kč méně než ve stejném 
období loňského roku. Vývoz byl meziročně nižší o 9,4 % a dovoz o 8,9 %. 

Podle předběžných údajů v pojetí pohybu zboží přes hranice hodnota vývozu v září vzrostla meziročně o 0,7 % na 
413,2 mld. Kč, hodnota dovozu naopak klesla o 3,3 % na 344,9 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu skončila 
přebytkem ve výši 68,3 mld. Kč, což je meziročně o 14,7 mld. Kč více. Za leden až září dosáhl celkový přebytek obchodní 
bilance 319,6 mld. Kč, což je o 43,6 mld. Kč méně než ve stejném období loňského roku. Vývoz byl od počátku roku 
meziročně nižší o 7,9 % a dovoz o 7,4 %. 

Zdroj ČSÚ, MPO 

 

Nezaměstnanost roste 

Obecná míra nezaměstnanosti podle definice ILO ve věkové skupině 15–64letých (podíl nezaměstnaných na pracovní síle, 

tj. součtu zaměstnaných a nezaměstnaných) ve 3. čtvrtletí 2020 stoupla meziročně o 0,8 p. b. na 2,9 % a byla tak nejvyšší za 

poslední tři roky. 

Přestože se česká ekonomika ve třetím čtvrtletí rychle odrazila ode dna, průmysl a služby dál propouštěly. Ne všichni 

lidé, kteří přišli o práci, se však automaticky stali nezaměstnanými. Zatímco ve třetím čtvrtletí pracovalo o 73 tisíc lidí 

méně než ve stejném období loňského roku, nezaměstnaných přibylo jen 39 tisíc. Část propuštěných osob opustilo 

pracovní trh. Jednalo se především o ženy ve věku do 45 let a muže starší 60 let, u kterých lze předpokládat odchod 

do penze nebo návrat k penzi. Naopak nové zaměstnance nabíralo stavebnictví, veřejná správa nebo IT 

a telekomunikace. 

Z regionálního pohledu byl meziroční nárůst míry nezaměstnanosti nejvyšší v kraji Libereckém (o 1,7 p. b. na 3,6 %) 

a v hlavním městě Praze (o 1,5 p. b. na 2,7 %). Nejvyšší míra nezaměstnanosti byla ve 3. čtvrtletí 2020 dosažena v kraji 

Karlovarském (5,4 %), Ústeckém (4,1 %) a Moravskoslezském (3,9 %), naopak nejnižší v kraji Jihočeském (1,4 %). 

Nárůst nezaměstnanosti ve třetím čtvrtletí ve srovnání s druhým čtvrtletím byl poměrně rychlý +0,5 p. b., navíc jej 

tlumil vládní program Antivirus.  Podzimní měsíce ukázaly, že ekonomická situace se po opětovném rozvinutí nákazy 

znovu zhoršuje, a tak je třeba s další vlnou koronaviru počítat i s novou vlnou propouštění. Růst nezaměstnanosti lze 

očekávat zejména na přelomu roku, kdy by se (v této metodice) mohla přiblížit čtyřem procentům. Nejistotu však 

představuje schopnost zvládnout aktuální vlnu koronaviru a perspektiva návratu do normálu.  

Zdroj: ČSÚ, Patria 

 

 

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 45. týden, 2. – 6. listopadu 2020 4 

 

 

 

 

 


